
1. Které z následujících výzkumných paradigmat se zaměřuje na pochopení 

významů a sociálních kontextů? 
a) Pozitivismus. 
b) Interpretativismus. (správná odpověď) 
c) Kritický realismus. 
d) Falsifikacionismus. 

2. Co je charakteristické pro smíšený výzkumný přístup? 
a) Použití pouze kvantitativních metod. 
b) Kombinace kvalitativních a kvantitativních metod. (správná odpověď) 
c) Zaměření na interpretaci dat. 
d) Důraz na experimentální design. 

3. Který z následujících kroků nepatří do procesu operacionalizace? 
a) Definování konceptu. 
b) Výběr ukazatelů. 
c) Tvorba hypotéz. (správná odpověď) 
d) Stanovení způsobu měření. 

4. Co označuje pojem "teoretický výběr" ve výzkumu? 
a) Výběr respondentů na základě teorie. (správná odpověď) 
b) Použití náhodného vzorkování. 
c) Výběr dat podle kvantitativních metod. 
d) Systematické rozdělení vzorku podle věku. 

5. Co je klíčovým aspektem kvalitativního výzkumu? 
a) Testování hypotéz. 
b) Standardizace měření. 
c) Hluboké pochopení zkoumaného problému. (správná odpověď) 
d) Statistická analýza. 

6. Co je hlavním cílem tvorby výzkumných otázek? 
a) Uspořit čas při sběru dat. 
b) Specifikovat, na co se výzkum zaměřuje. (správná odpověď) 
c) Zjednodušit analýzu výsledků. 
d) Zvýšit validitu výzkumu. 

7. Co znamená koncept "validity" ve výzkumu? 
a) Schopnost měření být konzistentní. 
b) Schopnost měření odrážet to, co má měřit. (správná odpověď) 
c) Schopnost nástroje generovat kvalitativní data. 
d) Možnost aplikace výsledků na jiný vzorek. 

8. Jaká technika analýzy je nejčastěji spojována s obsahovou analýzou? 
a) Statistické modelování. 
b) Kódování textu. (správná odpověď) 
c) Experimentální design. 
d) Pozorování. 

9. Která z následujících metod je nejvhodnější pro zkoumání příčinných vztahů? 
a) Kvalitativní rozhovory. 
b) Experiment. (správná odpověď) 
c) Obsahová analýza. 
d) Focus groups. 

10. Jaký typ otázky je vhodný pro měření postojů? 
a) Otevřená otázka. 
b) Likertova škála. (správná odpověď) 
c) Demografická otázka. 
d) Dichotomická otázka. 



11. Co je hlavní výhodou stratifikovaného náhodného výběru? 
a) Umožňuje detailní zkoumání jedné specifické skupiny. 
b) Zajišťuje reprezentativní zastoupení podskupin v populaci. (správná odpověď) 
c) Je nejrychlejší metodou sběru dat. 
d) Eliminuje potřebu validace výsledků. 

12. Jak byste zajistili validitu kvantitativního výzkumu názorů studentů na online 
vzdělávání? (uveďte minimálně tři techniky, kterým byste validitu výsledků 
dokázaly zvýšit) 

13. Popište, jak byste z etického hlediska ošetřili výzkum, který bude zaměřený na 
zkoumání adolescent, kteří jsou součástí LGBTQ+ komunity (uveďte minimálně 
tři způsoby) 

 


